
TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437226

PORTARIA: 2285/2012
Objetivo: PARTICIPAR NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DIREITO AGRÁRIO NO CESUPA E PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO 
SOBRE PLANO DE REESTRUTURAÇÃO INSTITUCIONAL DA 
SEMA/BELÉM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 14/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2243/2012-GAB/SEMA DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437228
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 70417/2012/
GECON/COAD/DGAD e Memorando nº 71972/2012/GETRAN/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Substituir na portaria 413/2012 – GAB/SEMA de 13/03/2012 
publicado no DOE 32116 de 14/03/2012 o servidor FERNANDO 
MARCOS DA MOTA PEREIRA E SILVA, matricula n° 57215834/ 
1, designado como fi scal de acompanhamento do contrato 
032/2011, pelo servidor ALEXANDER LOBO ROCHA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil , matricula nº 55587272/2, a 
contar de 01/09/2012, pelo prazo que perdurar a vigência do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de Setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437243

PORTARIA: 2287/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE CONSTRUÇÃO DO PCCR 
DOS SERVIDORES DA SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58455803/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (PROFESSOR AD-4) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437247

PORTARIA: 2284/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
18/09/2012 a 18/09/2012
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 
(ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 
18/09/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO DE COOPERAÇÃO COM DELEGAÇÃO DE 
COMPETÊNCIA 003/2012 – MUNICÍPIO DE 

PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437258

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Paragominas.
OBJETO: Delegação da competência para o licenciamento (LP, 
LI e LO) e fi scalização da atividade de Shopping Center com 
área útil construída superior a 10.000 m² (dez mil metros 
quadrados), de acordo com o art. 6° da Resolução do CONAMA 
n° 237/1997 e legislação correlata.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2012
VIGÊNCIA: Início em 17/09/2012 e Término em 16/09/2017.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ADNAN 
DEMACHKI, Prefeito Municipal de Paragominas.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Paragominas, 
Rua do Contorno, nº 1212, Bairro Centro, CEP: 68625-970, 
Paragominas/PA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437277

Inexigibilidade: 37/2012
Data: 17/09/2012
Valor: 3,190,000.00
Objeto: Fornecimento de imagens orbitais multiespectrais e 
ortorretifi cadas, coletadas na sua totalidade pelo mesmo sensor 
óptico, com a unidade do produto fornecido em quilômetros 
quadrados, para recobrimento da área de 550.000 Km².
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000    339039              0106002963          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Santiago e Cintra Consultoria Ltda
Endereço: R Vieira de Morais, Bairro: Campo Belo, 420
CEP. 04617-000 - São Paulo/SP
Complemento: 12° andar
Telefone: 1135290211 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436943
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA N.º 002/2008
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO PARÁ 

– IDEFLOR
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – 

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
O aditamento tem por escopo a prorrogação do termo de 
cooperação por 2 (dois) anos partir de sua vigência fi nal em 
18/09/2012.
Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, para 
possibilitar a consecução das metas previstas no referido termo 
de cooperação
Ordenador responsavél: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 379 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437017
TORNA SEM EFEITO A PORTARIA.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº371 de 06/09/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.237 de 
10/09/2012. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação Referente ao art. 1°, onde se lê portaria 371, lê-se 
portaria 372.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437060
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 434624

CONTRATO: 2012-044
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisiçao de 2 (dois) embarcações para apoio ao 
escoamento da produção de Açai e da Castanha do Pará para os 
municipios de Oriximiná e Cirralinho no estado do Pará.
Valor Total: 224,000.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 2012/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138266550000    449052              0660002649          Estadual
Contratado: J.DA S. NASCIMENTO - ME
Endereço: Tv Três de Maio, 477
CEP. 66060-600 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437121

PORTARIA: 390/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RENATO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA         Assessor                 8000649     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541138066430000    0661000000          339039              200.00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437004

PORTARIA: 65/2012-NGTM
Objetivo: Participar de reunião no DNIT-Departamento Nacional 
de Infraestrutura de Trânsito.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
5149940/MARILENA MÁCOLA MARQUES (Diretora Executiva) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
2017016/PAULO DE CASTRO RIBEIRO (Diretor de 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436927

CONTRATO: 195
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Sistema de Geração e Distribuição de Energia -Vila 
Boim, no município de Santarém, neste Estado - TP 83/2012
Valor Total: 193,237.46
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 16/01/2013
Tomada de Preços: 83/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9335225873 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436950

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 436406
PORTARIA: Nº 560/2012

Objetivo: Realizar a solicitação da modifi cação, da área livre do 
terreno e andamento dos serviços de construção da Unidade 
Integrada de Polícia UIP de Piçarra e fi scalizar a construção da 
área de lazer e recreação da Praça Antonia Mendes da Silva
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/434108 - SEOP, DE 
06/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA IPIXUNA e PIÇARRA/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
20/09/2012
5853052/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO ) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
20/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437229

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/09/2012
Valor: 125,701.39
Vigência: 10/09/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de Serviços, 
conforme art. 57, § 1º, II e art. 65, inciso I da Lei Federal nº 
8.66/93, respectivamente.
Contrato: 137
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


